

Số: 27/BC-HĐND

Phường 1, ngày 14 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO
kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và chương trình hoạt động
6 tháng cuối năm Hội đồng nhân dân phường 1

Căn cứ Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố năm 2023 của Đảng ủy phường; trên cơ sở Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân phường; Quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường. Thường trực Hội đồng nhân dân báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân phường 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân phường đã tập trung thực hiện những nội dung sau:

1. Công tác tổ chức kỳ họp.

Tại kỳ họp thứ năm (kỳ họp thường lệ 6 tháng cuối năm 2022) HĐND phường đã xem xét 19 Tờ trình, báo cáo, Nghị quyết theo thẩm quyền. Tại kỳ họp đã thống nhất thông qua 03 Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Nghị quyết về việc phân bổ dự toán ngân sách phường năm 2023 và Nghị quyết về việc điều chỉnh bổ sung Chương trình hoạt động giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân phường 1.

Tổ chức thành công kỳ họp chuyên đề thứ nhất Hội đồng nhân dân phường khóa IX để miễn nhiệm và bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường nhiệm kỳ 2021-2026 đối với bà Nguyễn Hồng Thắm và ông Huỳnh Thanh Tuấn. Kết quả số phiếu tán thành đạt 100% đại biểu có mặt.

Kỳ họp thứ sáu (kỳ họp 6 tháng đầu năm 2023) dự kiến xem xét 16 Tờ trình, Báo cáo, dự thảo Nghị quyết thuộc thẩm quyền.

2. Hoạt động giám sát.

2.1. Giám sát tại kỳ họp:

Tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tập trung xem xét, đánh giá các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết do Ủy ban nhân dân phường trình trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh. Các Ban Hội đồng nhân dân thực hiện chức năng giám sát thông qua việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết do Ủy ban nhân dân phường trình.

2.2. Giám sát chuyên đề:

- Giám sát thường xuyên: Thực hiện chức năng nhiệm vụ Luật giao, Thường trực Hội đồng nhân dân và 2 Ban Hội đồng nhân dân giám sát công tác tiếp xúc cử tri đối với đại biểu Hội đồng nhân dân do Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp với Ủy ban nhân dân phường tổ chức; đôn đốc theo dõi việc giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri, ý kiến đề xuất của các Ban tại các báo cáo thẩm tra, ý kiến thảo luận của đại biểu và ý kiến kết luận của chủ tọa kỳ họp. Tham gia giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Ngoài ra Thường trực Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện giám sát trên các lĩnh vực như trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, các chế độ kinh phí của các mô hình... có ý kiến phản ánh đến Ủy ban nhân dân để xem xét giải quyết. Kết quả đã phản ánh trên 20 Ý kiến đến Ủy ban nhân dân phường để giải quyết theo thẩm quyền.

- Giám sát chuyên đề: Trên cơ sở Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân phường về Chương trình giám sát năm 2023, trong 6 tháng đầu năm Ban pháp chế Hội đồng nhân dân phường đã tổ chức giám sát Ủy ban nhân dân phường công tác triển khai thực hiện xét và xây dựng nhà tình thương cho hộ nghèo, cận nghèo năm 2022. Qua khảo sát, giám sát, Ủy ban nhân dân phường cơ bản thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. Việc lựa chọn đối tượng và quy trình, thời gian xây dựng nhà tình thương đảm bảo đúng quy định, không ảnh hưởng đến đời sống của người dân và cộng đồng dân cư.

Qua giám sát Ban pháp chế Hội đồng nhân dân phường kiến Ủy ban nhân dân phường một số nội dung có liên quan góp phần thực hiện và đạt chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 mà Nghị quyết Hội đồng nhân dân phường đã đề ra, đồng thời thực hiện báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố.

2.3. Giám sát của Đại biểu Hội đồng nhân dân:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, đại biểu Hội đồng nhân dân phường thực hiện giám sát trên các nội dung: việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân của phường, việc thực hiện các ý kiến kiến nghị của cử tri tại buổi tiếp xúc sau kỳ họp thứ năm và buổi tiếp xúc cử tri chuyên đề; giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023...

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri:

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và Ủy ban nhân dân phường trong 6 tháng đầu năm, Hội đồng nhân dân phường thực hiện 2 cuộc tiếp xúc cử tri thường niên trước, sau kỳ họp và 01 cuộc tiếp xúc cử tri chuyên đề về “Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐU ngày 01/9/2021 thực hiện Phường điển hình về bảo đảm trật tự đô thị và công tác quản lý đất công trên địa bàn phường 1”. Tại các điểm tiếp xúc đại biểu Hội đồng nhân dân đã báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, thông qua dự kiến chương trình kỳ họp của Hội đồng nhân dân phường. Qua tiếp xúc đã giải trình thỏa đáng 32 ý kiến kiến nghị của cử tri.

3.2. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân:

Trong 6 tháng đầu năm Thường trực Hội đồng nhân dân phường tiếp nhận 01 ý kiến kiến nghị của Nhân dân về tranh chấp dân sự¹. Thường trực Hội đồng nhân dân chuyển Ủy ban nhân dân phường giải quyết theo thẩm quyền. Kết quả địa phương hòa giải không thành, hướng dẫn người dân khởi kiện theo Luật.

3.3. Công tác phối hợp hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân với các cơ quan, đơn vị hữu quan:

Thường trực Hội đồng nhân dân phối hợp với Thường trực Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQVN phường triển khai một số công tác trọng tâm như sau:

- Duy trì mối quan hệ chặt chẽ giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQVN phường, các Ban Hội đồng nhân dân, tham gia đầy đủ các cuộc họp có liên quan do Ủy ban nhân dân phường và các ban ngành tổ chức.

¹ Bà Huỳnh Kim Hiền tranh chấp với ông Nguyễn Trung Hưng ngụ tại khóm 2, phường 1, thành phố Cao Lãnh.

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác giám sát theo chương trình giám sát năm 2023. Trên cơ sở đề nghị của 2 ban Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân và Mặt trận Tổ quốc phường, Thường trực Hội đồng nhân dân đề ra chương trình giám sát năm 2024 trình Hội đồng nhân dân đúng theo quy định.

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân phường còn xem xét và cho ý kiến các vấn đề thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân phường, phát sinh trong quá trình điều hành của Ủy ban nhân dân phường.

4. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của Hội đồng nhân dân.

Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND cơ bản được đáp ứng theo Nghị quyết số 169/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc quy định một số mức chi phục vụ cho hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp. Kinh phí hoạt động của HĐND được ngân sách phường đảm bảo; hoạt động phí, chế độ bồi dưỡng đại biểu được cấp theo quy định.

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân kịp thời quan tâm, thăm hỏi đại biểu Hội đồng nhân dân có khó khăn đột xuất đảm bảo đúng chế độ².

II. NHẬN XÉT ĐÁNG GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm.

Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân phường căn cứ vào nội dung, chương trình, Nghị quyết do Hội đồng nhân dân Thành phố giao xác định nhiệm vụ trọng tâm, chủ động và phối hợp với Thường trực UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN, các ban HĐND tập trung điều hành, tổ chức thực hiện đảm bảo theo Luật định.

Phối hợp tốt với UBMTTQVN phường tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu tiếp xúc cử tri nơi mình ứng cử; đại biểu tích cực và chủ động nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội của địa phương để giải đáp thắc mắc của cử tri trong phạm vi, quyền hạn của mình.

Thường trực và các Ban HĐND phường luôn bám sát nội dung giám sát và tình hình thực tế ở địa phương nhất là những vấn đề bức xúc của cử tri, những vấn đề còn vướng mắc trong quá trình thực hiện các quyết định của UBND phường trên cơ sở triển khai Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp HĐND.

2. Hạn chế.

² Trong 6 tháng đầu năm đã thăm hỏi 02 đại biểu có khó khăn đột xuất.

Các Ban của Hội đồng nhân dân phường chưa chủ động trong việc chọn nội dung giám sát.

Đại biểu Hội đồng nhân dân phường ít tham gia phát biểu ý kiến tại các buổi họp nhóm chuẩn bị cho kỳ họp Hội đồng nhân dân phường.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Trong 6 tháng cuối năm 2023, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân phường tập trung thực hiện hoạt động sau:

1. Tiếp tục triển khai giám sát các nội dung theo 32/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân phường về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân phường và Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2022 về điều chỉnh bổ sung điểm d khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 về Chương trình hoạt động giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân Phường 1

2. Tập trung giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường và thực hiện các ý kiến, kiến nghị sau các đợt giám sát. Tham dự các đợt giám sát chuyên đề theo kế hoạch của Hội đồng nhân dân Thành phố.

3. Duy trì hoạt động tiếp công dân định kỳ theo Luật định và tăng cường trách nhiệm trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các tổ chức và cá nhân thuộc thẩm quyền.

4. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban nhân dân phường tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân phường tiếp xúc cử tri.

5. Chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu cho kỳ họp cuối năm 2023 Hội đồng Nhân dân phường khóa IX, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm của Hội đồng nhân dân phường 1./.

Nơi nhận:

- TT/HĐND phường;
- Đảng ủy phường;
- Ủy ban nhân dân phường;
- UBMTTQ phường
- Đại biểu HĐND;
- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Luận